**Viola anime per modum dyalogi inter Raymundum  
Sebundium, artium medicine atque sacre theologie  
professorem eximium, et dominum Dominicum  
Seminiverbium, de hominis natura (propter quem omnia facta  
sunt) tractans ad cognoscendum se, deum et hominem.**

<https://hdl.handle.net/1874/340388>

u 2

# Viola anime per modū dyalogi inter Raymun-

dum Sebūdium. artium medicine atq; sacre theologie p̄fessorem  
ep̄mū. ⁊ dominū Dominicū seminuerbium. De hominis natura  
(propter quem omnia facta sunt) tractans ad cognoscendum se. de  
um. ⁊ hominem.

## EPYGRAMMA

**M**ultiplices cernis iamiam studiose libellos

**Q**uos impressorum prestitit arte labor

**I**lle tamen noster nunc̄ prius vsq; repertus

**E**t fuerat paucis cognitus ante liber

**V**tilis in primis frugi ⁊ breuis ille libellus

**S**ub modicis chartis commoda multa tenens

**A**t labor est ingens: multos percurrere libros

**P**ro multis nobis hic satis vnus erit

**E**st opus electum: nomen viola: atq; legenti

**V**tilis: ⁊ nullo frigore lesa viret:

**E**mp̄tor habes animā valeas quo pascere flore

**E**cceלו venit: quicquid odoris habet

**O** quotiens dices: valeas bene candide dorlant

**Q**ui primus doctis tradidit auctor opus

**J. Mathei Verbeni poete laurea  
ti Epigramma ad lectores**

Quisq; breui cupias artis cūctas superare  
Atq; oculo mentis cernere mira dei  
Ire per ambages: ac mille volumina librum  
Non opus est: nanc; hec perdocet iste liber  
Ergo ebetant artes: & dogmata philosophorū  
Rusticus hic vere doctior esse potest  
Grāmaticus solus sapit hic plus arte: q̄ ille  
Qui cūctas alias hac sine posse putat  
Nēpe docet gradibus qbus ardua scādere possis  
Nature: que simul discere quid sit homo  
Nec cōtentus eris: si te quoq; noueris ipse  
Quod magnū est. pariter ducit ad alta dei  
Nec reuocare pedem finit ad diuos pperantem  
Ni doctus redeat: qui rudis ante fuit  
Hinc tua perpetua merces dorlande manebit  
Ingenio cuius voluitur iste liber  
Extractus magno summa studio Raymūdi  
Theologi sacri: que spaciōsa fuit

**J. Finit Epigramma**

# **Distinctio libri cū Tabula.**

## **Præfens liber qui Viola ani-**

**me** intitulatur. in septem distinguitur dyalogos.

**P**rimus tractat de natura hominis inquit homo est. et de his

q̄ sunt necessaria homini ad cognoscēdū seipsum. deū et primū

**S**ecūdus. de beneficijs dei et hominis obligatione

**T**ercius. de amore et viribz eius. pdictōibz et fructibz. **Q**uo deum

optimū maximū debemus amare.

**Q**uartus. quo debemus deū timere. adorare. laudare. honorare.

Et qualiter ad hoc obligatur homo.

**Q**uinus. de lapsu miserabilis generis humani. Et q̄ per vnum

hominem omnes cecidimus

**S**extus. de reparatione lapsi hominis. et q̄ per vnum omnes re-

surgimus

**S**eptimus. de mysterijs sacre passionis domini Iesu christi inter

**M**ariam et **D**ominicum dyalogus

## **Incipit tabula capitulorū**

**P**rologus in sex dyalogos exprimens q̄ sit necessarium nosse que

hic describūtur

**I**maginā suae introductorium in materiam sequentem

## **Capitula prima dyalogi**

**C**apitulum primum. de scala nature per quam homo scandit ad se-

metipsum

**C**apitulum scdm. **Q**uo hō cū rebo se inferioribz pueniat

**C**apitulum tertium. **Q**uomodo deus habet esse. viuere. sentire. et in-

telligere

**C**apitulum quartum. **Q** sicut homo habet esse. ita habet viuere. sen-

tire et intelligere

**C**apitulum quintū. **Q** deus habet volūtatem et liberum arbitrium

**C**apitulum sextū. **Q** deus de sua natura deum produxerit rationibz

aliquantis ostenditur.

**C**apitulum septimū. **Q** in simplicissima atqz indiuisibili vnitate

summa sit trinitas personarum.

**C**apitulum octauum. **Q** comparatur homo ad res inferiores tri-

um gradum penes conuenientiam specialem

# Tabula

## Capitula secūdi dyalogi.

- Capitulum. ix.** **D**ic comparatur homo ad res se inferiores penes differentiam generalem.
- Capitulum. x.** **P**ractica huius regule ad probandum omnia perfectissima de deo
- Cap. xi.** **Q**uo p secūda operatiōez intellectus hō omnia assumat vel negat q̄ sunt homini necaria inquantū est homo.
- Capitulum. xij.** **D**e comparatione hominis ad res inferiores penes liberum arbitrium per quod oritur de homine et operibus eius et de deo vera cognitio
- Cap. xij.** **D**e p̄miator aut p̄mitor est infinite sapientie. potentie. iusticie. et misericordie. et vn̄ est etiā p̄miator ac vitor deus
- Capitulum. xiiij.** **S**icut ex natura liberi arbitrij cognoscitur quid de deo sentiendum sit. ita et per liberum arbitrij cognosci possunt que hominis sunt.
- Capitulu. xv.** **Q**uo hō differat a rebus se inferioribus penes cognoscere se habere. et hec est specialior differentia
- Capitulum. xvi.** **Q**uo omnia seruiunt anime humane. et de magnitudine obligationis.
- Capitulum. xvij.** **Q**uo homo etiam obligatus est deo pro his que accepit in seipso.
- Capitulum. xvij.** **D**e magnitudine obligationis ex parte dantis et recipientis
- Capitulum. xix.** **Q**uid homo refundere tenetur pro acceptis beneficijs. suum scz amorem.
- Capitulu. xx.** **D**e debitum amoris qd̄ homo. reddit creatori ad hominis meritū et cōmodum reuertitur
- Capitulu. xxi.** **D**e homo obligatur amare etiam omnem creaturaz et precipue dci imaginem

## Capitula terciij dyalogi

- Capitulu. xxij.** **D**e p̄ditōibz et p̄prietatibz amoris.
- Capitulu. xxij.** **D**e amor tāti se dilatat vel amplificat q̄to se ampliat res primo amata.
- Capitulum. xxiiij.** **D**e etiā due sunt res principaliter amate. et inimicia earum ad inuicem.
- Capitulum. xxv.** **D**e finali fructu qui nascitur ex his duobz amoribus. et de gaudij proprietatibus.

# Capitulum

**Capitulum. cxxvi.** De ultimo gaudio quod post mortem erit. et de amore dei et salute proximi

**Capitulum. cxxvii.** De fructu qui nascitur ex amore proprio et proprietatis eius. et hic fructus acerbissimus est. et de proprietatibus gaudij mali.

**Capitulum. cxxviii.** De finali fructu qui nascitur post hanc vitam. et amore sui scilicet eterna tristitia

**Capitulum. cxxix.** Quod deus creator. et ipse omnes creature. corpus quod ipsum anima miseram persequuntur.

**Capitulum. cxxx.** Quod sicut homo obligatur ad amorem ita etiam ad odium. et de odij proprietatibus

**Capitulum. cxxxi.** Quod sunt duo prima odia sicut duo primi amores et de odiorum fructibus

## Capitula quarti dialogi

**Capitulum. cxxxii.** Sequitur alia quedam debita ultra amorem que homo tenetur reddere creatori suo

**Capitulum. cxxxiii.** Quod unumquodque debitum habet per se propria rationem specialem quare debeat deo dari

**Capitulum. cxxxiiii.** De timore et de duplici timore et eorum conditio nibus et fructibus

**Capitulum. cxxxv.** De honore et quod omnia deus fecit propter suum honorem et hominis utilitatem. Et valde pulcre considerationes oriuntur ex eo quod deus fecit omnia ad suum honorem

**Capitulum. cxxxvi.** Quod deus sicut propter suum honorem ita et propter suum nomen omnia operatur

**Capitulum. cxxxvii.** De obligatione hominis erga honorem et laudem et nomen dei

**Capitulum. cxxxviii.** Quod honor proprius est dei honori contrarius et capitalis inimicus

**Capitulum. cxxxix.** Quod homo obligatur ex parte honoris dei credere omnibus verbis eius et ea honorare

**Capitulum. xl.** De proprietatibus verbi dei. et qualiter se homo gerere debet circa sanctam bibliam

**Capitulum. xli.** Comparatio verbi dei ad creaturas. et verbo dei affectus patitur et intellectus

**Capitulum. xlii.** Agitur de tertia natura creata que sine corpore persistens tota spiritualis est. Et de beneficiis nobis exhibitis et obsequijs angelorum.

# Tabula

## Capitula quinci dyalogi

- Capitulum. xliij. An talis sit homo qualis esse debet. et an facit quod  
facere tenetur
- Capitulum. xliiij. Quod homo potest considerare corruptionem suam  
per res externas in se corruptas
- Capitulum. xlv. Quod lapsus et corruptio hominis potest attendi ex  
parte iuris paternitatis et filiationis
- Capitulum. xlvi. Quod etiam lapsus hominis potest ostendi ex parte  
iuris fraternitatis
- Capitulum. xlvij. Quod dominus deus non condidit homines in isto  
statu in quo nunc lapsus iacet.
- Capitulum. xlvij. Qualis erat status hominis primus. et quas  
habebat conditiones
- Capitulum. xlix. De origine corruptionis et mali quod est in natu-  
ra humana.
- Capitulum. l. Quod per primum virum et primam mulierem propter co-  
rum inobedientiam hoc malum culpe et pene in omne hominum  
genus intransmissum est
- Capitulum. li. Quod homo nunquam dei precepta fregisset nisi fuisset ab  
alio instigatus. Et quo natura angelica primum sit corrupta
- Capitulum. li. De magnitudine malicie et corruptionis in primo  
angelo. et malo eius culpe et pene
- Capitulum. liij. Qualiter homines incorporantur cum lucifero et  
sunt membra eius
- Capitulum. liiij. De multiplici carcere et captiuitate lapsi homi-  
nis.
- Capitulum. lv. Quod corruptio liberi arbitrii et ipsius carnis contraria  
modo se habet in primis parentibus et in posteris

## Capitula sexti dyalogi

- Capitulum. lvi. Qualis et quomodo magna sit hominis obligatio pro ini-  
uria et offensa dei. Et quomodo graue sit peccatum originale a deo
- Capitulum. lvij. Quod homo indiget satisfactione infinita que solui  
non potest nisi per infinitam penam.
- Capitulum. lvij. De conditionibus quas oportet habere hanc perso-  
nam infinitam pro nostra satisfactione
- Capitulum. lix. Qualiter homo iste poterit occidi ad dei honorem

# Capitulorum

- Et quis enim occidet.**  
**Capitulum. lx.** De conditionibus et circumstantiis quas hec mors pre-  
ciola est habitura  
**Capitulum. lxi.** Declaratio quod rationabiliter sequitur saluatio hu-  
mane nature per hanc mortem. et quomodo mors christi omnem  
culpam exterminat.  
**Capitulum. lxii.** Qualiter vir iste se habebit post mortem ad seipm  
et ad omnes creaturas.  
**Capitulum. lxiii.** Quod deus uolet hominem ligari. et quod iesus christus  
ipse sit iste homo  
**Capitulum. lxiiii.** Que sunt illa maxima dona que homo miserabi-  
lis recipit a iesu christo  
**Capitulum. lxv.** Quod ista gratia est totum bene esse hominis. et a<sup>o</sup> ca-  
rentia malum esse eius  
**Capitulum. lxvi.** Quod in homine christiano sunt tres generationes et  
tres fraternitates distincte  
**Capitulum. lxvii.** Quod mors christi unde homini gratia conferitur et  
bene esse generat in homine christiano unam nouam obligatio-  
nem. Et qualiter solui potest ista obligatio  
**Capitulum. lxviii.** Quod licet homo lapsus reparat quantum ad bene  
esse anime. manet tamen malum pene in corpore  
**Capitulum. lxix.** Quibus formis aut medijs christianus accipit be-  
ne esse a christo

## ¶ Hic incipit materia de septem ecclesie sacramentis

- Capitulum. lxx.** Quomodo per primum sacramentum scilicet baptismum  
datur anime humane bene esse.  
**Capitulum. lxxi.** De secundo sacramento quod per sacramentum confirma-  
tionis datur etiam bene esse anime humane  
**Capitulum. lxxii.** De tercio sacramento. quod per sacramentum eucharistie  
supra modum bene esse et multiplex gratia donatur  
**Capitulum. lxxiii.** Quod caro christi est penitus contraria corrupte car-  
ni puri hominis  
**Capitulum. lxxiiii.** Declaratio per exempla quomodo unum corpus christi  
numero possit simul et semel esse in pluribus locis  
**Capitulum. lxxv.** De quarto sacramento scilicet penitentie. per quam lap-  
sus a christi gratia christianus reparatur et bene esse ei restituitur.  
Et conditiones vere penitentia.  
**Capitulum. lxxvi.** Quod homo christianus multo periculosus cadit  
post acceptam christi gratiam quam ante.

# Tabula

**Capitulum. lxxvij.** *¶* Sicut baptisimus dimittit reliquias primi lapsus in carne. ita penitentia relinquit reliquias secundi lapsus in anima. et quomodo expiantur

**Capitulum. lxxviii.** *¶* Que sunt illa que possunt inducere hominem lapsum ad penitentiam

**Capitulum. lxxix.** *¶* De quinto sacramento quod est extrema unctio per quam datur homini bene esse et gratia

**Capitulum. lxxx.** *¶* Sextum sacramentum est ordo per quod character impmitur spualis potestatis sacramenta salutis ministrandi

**Capitulum. lxxxi.** *¶* Sacramentum ordinis principaliter respicit et ordinatur ad sacramentum eucharistie

**Capitulum. lxxxij.** *¶* De septimo sacramento quod est matrimonium per quod datur bene esse et gratia. et remedia contra peccatum. et propter duas causas deus matrimonium instituit

**Capitulum. lxxxij.** *¶* De vniuersali iudicio. et ostenditur de necessitate venturum. cum generali corporum resurrectione. et hoc probat diuersis rationibus

**Capitulum. lxxxiii.** *¶* De generale iudicium omnium corporum mortuorum vniuersalem prerequirit resurrectionem. et quali corpore mortui resurgent

**Capitulum. lxxxv.** *¶* De iudicium generale futurum sit potest proba ri ratione honoris. potentie. et sapientie dei

**Capitulum. lxxxvi.** *¶* et vltimū. De excellentia huius diei pre ceteris diebus. et de finali retributione

*¶* **Explicit tabula capitulorum**

# Prologus in dyalogos sequē

tes. exprūnēs q̄z necessariū sit nosse que hic scribūtur

**N**unc queso lector. huc oculos animūq; uerte. de rebo est magnis loquunturus sum. Dic doceberis quas debeas de te nosse scientiā. Dic discēs quicūq; hō rōnalis es quid ipse sis. qd tibi. qd deo. qd proximo debeas. Dic discēs tuū laudare opificem. diligere. honorare. metuere. reuereri. teipsum autē despicere. et ppriū amorē. laudē. fauorēq; acriter aspernari. Dic discēs omnē de deo et de hoīe veritatē. et que tibi necaria sunt ad omnem pfectōem vt apprehendas verā vitā. Dic discēs quicqd in sacra scriptura diffuse p̄cipit. et discusso ignoratiē nubilo luce clariuscūcta pateſcent. Dic discēs omēs q̄ de deo deoz homine formari poterūt dissoluere questiones. Dic agnosces omēs errores. sectas. et opinioniones phoz. paganoz. hereticoz. et q̄cquid sane fidei contrariū est facile dephendes. Dic tibi q̄cquid sparsim in sacris doctorū libris disputatū est collectū oppanditur. Dic discēs a quo et ppter quid factus sis. qd bonū qd ve sit malū tuū. quid obligat. cui. et ppter qd obligatus sis. Dic discēs agnoscere ruinam. corruptōem. cladem. miserā. et damnatōem generis humani. et vñ hec mala omnia pullularint. Dic discēs quid hō in p̄ma p̄ditione fuerit. vñ ceciderit. quo inierit. in quos latrones inciderit. quas plagas susceperit. et q̄z longe a p̄ma p̄fectione exularit. et quibz tandem remedijs et cuius miseratōne reparatus sit. Dic discēs omnē humilitatē. obediētiā. benignitatem. iusticiā. charitatē. veritatē. Dic aspernaberis omnes arrogantā. supbiā. inuidiā. et quicqd virtutis est et gratie psequeris. Dec tibi magis cognitu sunt necessaria q̄z si nosces sideris curfus. herbarū vires. et quicqd aut poeta aut rhetor instruit aut p̄hs. Vana est em̄ om̄is industria que nō innitit scientie dei. Nec scientia argumenta affert solidissima quibz p̄t contradicere nemo. arguit em̄ per ea que sunt cūctis certissima. vt sunt hō cetereq; creature. atq; ideo hec scientia nō alios testes exigit p̄ter hominē qui hec norit. Nec te scandalizet rogo q̄ a rebo infimis et humilibz exordii sumit. hec em̄ humilia ad summa te fastidia subleuabūt. Quanto namq; in imo fodoris fundamentum. tanto celsiora culmina poteris sublimare. Nam p̄ncipia huius artis res sunt que et palpari et cerni possunt. que quāto sunt viliora tanto sunt firmiora ad id qd probare cōtenti dimus. Scripturas sacras facile quis impia interpretatiōe subuere potest. sed nemo est tam execrādi dignatis hereticus qui nature libzū falsificare possit. in quo manifestis obrutibz om̄ia p̄palantur. Pronus igit mi suauissime lector istuc accesseris. animi tui lucra maxima reportaturus. Nunq; te liber iste dimittat donec in gemitū lacrymarūq; soluaris et scelerum tuozū te peniteat. **¶** Si tam du

Nota vtilitatem magna in lectione huius libri.

## **Prologus et introductio**

ra precordia possederis vt ingemiscere ac dolere nō possis. iam actū ter primēce. qz cor durū male habebit in nouissimis.

**¶** Finit prologus

## **Inter magistrum Raymūduz**

Sebūdiūm et domini Dominici seminiverbium de natura hominis inqz: um homo est. et de his q̄ sunt necessaria homini ad cognoscendū seipsum. deū. et proximū. et omne debitū quo deo obligatur et proximo. disputatio incipit feliciter

## **Magogicū seu introductoriu**

in materiam subsequētem

**¶** Raymūduz

**¶** Adenūc venis mi dominice. et quozdum sub hoc diluculo maturas iter **¶** Dominicus. Duc ad te p̄pero. te quero. te desidero mi Raymūde suauissime **¶** Raymūduz. Gratissimus mihi hospes aduenisti. neqz em̄ inter mortales quispiā est quem iocundius exceperim. Sed queso te quid ante ortum solis oculis surrexisti. rem certe grandem aliquaz meditaris.

**¶** Dominicus. Nescerno sero cum essem in gymnasio tholozano post varias questiones explicitas audiri illic a narrante hijs diebus (quibz pro p̄muni vilitate absens fui) mirabilem te offūto coram disputatōem habuisse. qua sanctiozem vtilioēve nemo se vtiqz asserit audisse. tanteqz fuisse virtutis vt nō illū vllatenus arbitretur hominē neqz spem habere salutis qui ea nō fuerit a vicijs ad iusticiam permutatus. **¶** Raymūduz. Multū mihi homines tribuunt. sed ipsi vident qua id faciant rōne. ego fructuz ingenij mei domino dedicanti.

**¶** Dominicus. Iustissime id facis. Sed obsecro te Quacem causa tam mane in tuū hūc agrum festinus descendit vt mihi que illic a te disputata sunt scriptis corā exhibeas **¶** Raymūduz. Scripta est fateor disputatio illa. sed hey mi dominice Aureli<sup>9</sup> sulpicius amicus noster (iam ferme mensis est) librū illū vt sibi describere asportauit. Quid igitur tibi nūc faciam **¶** Dominicus. Nunquid tu me vacuū patieris abire. nūquid ideo sine doctrina es. aut industria omnē perdidisti quia liber ille a te dimissus est **¶** Raymūduz. Sed quid tibi vis faciam. **¶** Dominicus. Certe vt videā spero mihi lumen ingenij tui et illaz sapientiam qua librū illum ce munere condidisti. rursūm queso mihi idem ageris. Nihil tibi obfuerit immo proderit multū si rem tam salutiferā etiā septies resumpseris **¶** Prestare etiā debes hoc amico tuo que tua dignatōe semper et animo charū habuisti. et in peritōe etiā necessaria nō fatigari. **¶** Raymūduz. En pareo libens voris tuis et triū diēū disputatiōe

## In materiã sequentem

me promptũ exhibeo. Dum igitur materiã a fundamentis exordior  
tu diligenter aspicio et sapienter interrogato. **Domine. Faciã qd**  
**hortaris. Raymũdus.** Animus humanus circa inq̃uĩtõem veri/  
tatis occupatus nunq̃ ante quiescit donec ad vltimũ venerit certi/  
tudinis gradũ. Virtus aut̃ certitudinis ex firmitate testimoniorũ  
seu testiu generat. qui quãto fuerint magis manifesti. lucidi. pp̃in/  
qui. tanto certiore fidẽ credulitatẽq̃ constituit. **Uex** qz nulla res est  
magis nota. prop̃inqua. intrinseca alteri q̃ ipsa sibi ideo quicquid  
p̃ pp̃riã ipsius rei naturã ostendimus. id solidissimũ. id verissimũ  
est. Et idcirco om̃e qd de homine m̃straturi nũc sumus per ipsius  
hoĩs naturã. maximã dictis nostris fidem faciet. **Sed** qm̃ hõ lon/  
gissime exiit a semetipso. nec iam habitat in nativã domo. ac p̃ hoc  
nec sui meminit. nec se cognoscit. nec q̃ sit nobil̃ et ingenua creatura  
intelligit. ideo om̃ino necessariũ est vt p̃ res inferiores que extra co/  
gnoscit ad sui cognitõem reuocet. **Ut** ergo ad se possit ascendere sca/  
la triũ gradũ opus habet. quos dñs scandere hoc est agnoscere inci/  
pit. incipit et agnoscere semetipm̃. id em̃ summo pe est illi necessariũ  
Dñus vero scale gradus adeo solidi sunt et robusti vt scandens ti/  
tubare nõ possit aut cadere. **Volens** igitur hõ ad seipm̃ introire p̃mo  
p̃sideret rerũ creaturã ordinẽ inter se. **Secũdo** p̃paret hominẽ ad cete/  
ras res penes venientia et differẽtia earũdẽ. **Tercio** p̃ hanc p̃pationẽ  
ascendat hõ ad seipsum. et a seipso ad omniũ cõditõẽ reũ. **Tu** igitur  
mi dominice si cupis in his q̃ diciturus sum p̃ficere. hãc scalã dilige/  
ter aspicio. **Dominius.** **En** p̃paro tibi cordis oculos. tu mihi  
hanc scalã ocius expone. ¶ Sinit ylagogicum

### Hic incipit scala nature p̃ quã

homo scandit ad semetipsum

¶ Sapientũ primũ.

**Raymũdus.** Disputatõis igitur nostre hoc sit exordiu. Entiu  
quedã sunt que habet esse tm̃. sunt q̃ habet esse et viuere. sunt q̃  
habet esse. viuere. et sentire. sunt postremo q̃ habet esse. viuere. senti/  
re. et intelligere. **Hec** est scala nature q̃ om̃e in se ens manifeste p̃le/  
cit. **Dominius.** **Uideo** scalã istã. sed quorsum p̃ eam me iudes  
ascendere. **Raymũdus.** **Dicã** tibi. sed expecta parumper donec hos  
scale gradus q̃ternos in suas p̃tes breui sermone distinxero. **Do/  
minius.** **En** sisto pedẽ. tu vero p̃gredere. **Raymũdus.** **Carũ** rerũ  
que habent esse tm̃ multiformis diuitia est. **Nã** est in hoc vno p̃ue/  
niãt q̃ hũt esse recipiũt tm̃ hoc esse. ista quidez clarius. ista vero ob/  
scurius. **Inter** elemẽta em̃ aqua dignior est terra. et ignis sup̃ aquã  
et aerem multo preclarior. **Iste** gradus p̃lectitur cuncta que gene/  
rantur in visceribz terre. vt sunt mineralia et metalla omnia. argen/  
A 4.

## **D**ialogus primus.

tum viū. plumbū. ferum. cuprū. stannū. argentū. 7 aurū. **Quid** aut horum sit altero prestantius facile est aduertere. **In** hoc gradu est lasurū quod aurū precio superat. sulphur. salpetra. salgemma. et ceteri lapides preciosi. vt sunt carbūculus. hiacint<sup>o</sup>. smaragdus. ametistus. topasius. corallus. **P**er omnes magni sunt precij. magne pulcritudinis 7 virtutis. **In** hoc p̄terea gradu sunt omnes celi. omnia corpora celestia. omnes sphaere. sidera. 7 septena planetarum lumina. **A**rtificialia quoq; ad istū referūtur gradu. que est inter se de nobilitate compugnent. in hoc tñ cūcta veniūt q̄ esse tñ habent 7 non vi uere. **D**ominicus. **C**um voluptate te capio disputantē. veruz ad secundum gradu pficiscere. **R**aymūdus. **I**n secūdo gradu sunt illa omnia que solū habet esse 7 viuere. cuiusmodi sunt omnes plantae. arbores. 7 herbe. **D**e nempe vitam suaz oculis nostris insimulant dum videmus eas sursum deorsum. ante 7 retro ad dexterā sinistrāq; moueri. **A**ttrahūt e terra suū vnde se nutriūt alimentū. crescunt. augmentant. 7 flores. frondes. fructus. seminaz pducūt. **H**abent em̄ intra se virtutem quādam qua facile ista pficiant. **S**ub isto gradu innumerabiles ponūtur arborū 7 herbarū species. quarū inter se fructus. saporēs. odores. virtutes. coloresq; longissime separantur. **O**mnib; vna viuendi ratio. sed nobilitas. dignitasq; non vna. **D**ominicus. **S**i fuerit quispiam qui dignes aduertere. facile q̄ dicis aspiciet. **R**aymūdus. **P**orro in tercio gradu animantia cūcta recipimus. quib; esse 7 viuere 7 sentire indultum est. **A**d sensum em̄ visus requiritur 7 auditus. gustus. odoratus. 7 tactus. **A**d istū gradum referūtur cuncta que mouentur in terris vel in aquis. vel que in liquido aere peruolitāt. **C**onsidera nūc rogo quāta sit inter quadrupedes. pisces. volucresq; distantia. **N**am sicut genus a genere. ita 7 a speciebo species separātur. **I**n aialib; aut tres gradus inuenies. **S**unt em̄ quedā que habent sensum tactus. sed neq; auditum habent neq; memoriā. vt sunt conchilia 7 minuta animalia arborū 7 herbarū affixa radicib;. **E**t iste prim<sup>o</sup> est atq; infimus gradus. **N**ec aialia q; memoriā non habent. ideo nullā habēt prudentiam. nec se de loco ad locū possunt pmouere. **Q**uedā vero sensum habent tactus 7 memoriā. sed auditu priuantur. vt sunt formice 7 huiusce generis animantia. quib; memoriā est 7 puidencia 7 motus localis. **C**ogregant em̄ in cibū frumentoz grana ne hyemis tempore fame pereant. **E**t hec aialia sunt p̄mis nobilioza. cum illa sint plantis propinquissima. **Q**uedā p̄terea sunt que habent sensum tactus. memoriā. 7 auditum. vt p̄fecta queq; aialia. cuiusmodi est canis. bos. leo. capra. **E**t iste est tercius aialiu gradus. qui ideo est duobus p̄mis nobilioz. q; a plantis est multo distantior. **N**ūc si pla

**Nota h̄ tripli  
ce aialiu dicitur**

## Capitulum secundum

res hos quos tibi nature gradus constitui ocius ascende. et in quod  
sublime te culmen promouerim facile reprehendes. **Dominicus**  
Ecce ut iussisti ascendi. et quartum huius scale gradum quem tu no-  
dum prosequutus es celeri calco pede. Nam in quarto gradu me-  
ipsum hoc est hominem constituo. cui preter viuere et sentire subest et  
am intelligere. discernere. velle et nolle libere. Solo enim libero arbi-  
trio ascendit homo supra cetera animalia. qui potest iudicare. ratio-  
cinari et susceptibilis fieri experientie. artis. scientie. atque doctrine. Hoc  
modo completa cum suis gradibus nature scala conficitur. **Ray-**  
mundus. Recte tu quidem. Nunc vero in summum huius scale cacumem  
constitutus oculos queso undique circumfer. et intentissimo corde con-  
sidera quam habeat homo cum rebus inferioribus uenientiam. et quam  
teneat discrepantiam. **Dominicus.** En facio quod hortaris. tu ta-  
men quo respiciendum sit ostendito.

### Quo homo se cum rebus inferi-

oribus conueniat.

Capitulum secundum

**Raymundus.** Si vigilantem oculo consideres quam conuenientiam  
habet homo cum rebus inferiorum graduum naturam et  
dignitatem hominis perspicue cognosces. et supra hominem tenet ho-  
minis conditorem intelliges. videbisque dominum in summitate scale. et ad ipsum  
poteris festinus ascendere. Dico ergo breuiter. homo conuenit cum re-  
bus inferiorum graduum. quia habet esse cum elementis. viuere cum plan-  
tis. sentire cum animalibus. Complectitur enim in se homo omnes per-  
fectiones inferiorum entium. Nam et uiuit. et nutritur. et conserua-  
tur ab elementis. Conuenit etiam cum rebus secundum gradum. nam sicut  
arbores et herbe uiuunt nutritur crescunt et gignunt. sic et homo. Pari-  
modo etiam conuenit cum rebus tertium gradum. cum quibus et sentit. vi-  
det. audit. sapit. odoratur. et tangit. **Dominicus.** Facile hanc ego  
conuenientiam animaduerto. hoc tamen ad magnam reducat hominis di-  
gnitatem. quia eas perfectiones quas res habent inferiores diuinitas homo  
possidet perfectam. Omnia enim in se continet que in rebus natura bona sunt  
nec aliquid potest sibi perfectionis adsumi. Sed rogo te ut ex hac re  
rum omnium uenientia deum mihi ad oculum demonstres. **Ray-**  
**mundus.** Facile ut credo mihi concedis. res horum quattuor graduum  
suas essentias. suas etiam perfectiones a se ipsis nullatenus possi-  
dere. **Dominicus.** Admitto equidem. nulle etenim res se ipsas aut pro-  
ducere possunt. aut perfectionis aliquid tribuere. **Raymundus.** Fate-  
aris ergo necesse est unum esse supremum opificem qui et hominem ipsum  
et cuncta que sub homine sunt potenti manu constituit. Omnia enim ab  
ipso producta. omnia commensurata et limitata sunt omnia in numero.

De conuenientia rerum ad inueniendum creatoris demonstratur

## Dialogus primus.

po. pondere. et mensura perfecta. Unus conditor princeps qui produ-  
cta omnia ordinavit. vnus qui vnūquodq; in suo gradu constituit.  
vnus qui hos gradus stabilivit et certis vallavit limitibus. Sic talis  
ac tantus conditor deus est sublimis. potens. terribilis. et non estima-  
bitur alius ad illū. Si me iuncto pede securus es deum supra homi-  
nē inuenisti. ad deū per hos gradus ascendisti. et quō huius scale in-  
itrus sit lucedarius asperisti. **Dominicus.** Asperi fateor. et tue do-  
ctissime demonstrationi gratias habeo. **Raymūdus.** Est tū et ali-  
ud quiddā quod ex hac scala poteris intueri. **Dominicus.** Quod  
nam illud queso. **Raymūdus.** Rerū omnium vnū tū esse conditorē  
et gubernatorem deū. quod quidē ex his que iam diximus facile demō-  
stratur. Licet enī in his quattuor gradibus sint plures et innumerabi-  
les res inter se admodū diuersę. non est tamen nisi vnus ordo inter  
eas et ad vnū aliquid referuntur. Ascendūt enī de gradu in gradus. et  
ad id quod dignius cūcta contendūt. Videmus enī quoniam ele-  
menta plantas subintrant et nutriūt et fructiferas reddunt. Fructus  
vero fruges et herbe intrant animalia et ea nutriūt. Carnes autē ani-  
malium hominē cibant et ad incrementa producūt. Corpora quoq; ce-  
lestia vt sol et luna cōtinue influūt in ista inferiora et ministrant eis  
vigorem. calorem. et lumen. Quia ergo vnus est omnium ordo. vnus  
est etiā omnium ordinator. moderator vnus et artifex. qui tam diuer-  
sa vno ordine sociavit. **Dominicus.** Libens assentior. Nam et ele-  
mentorum contrarie qualitates nunquā possent vno ordine ad inui-  
cem pacifice sociari. nisi esset vnus solus moderator qui omnia ordi-  
naret. Video preterea innumerabiles rerū naturas ad vnā solam  
tendere naturam specificam hominis vt eam in esse cōseruent. Cur-  
runt ergo omnia ad vnitatem. ad bonitatem. ad fortitudinem. ad cō-  
seruationem. Ex his colligo humanam naturam tendere debere ad  
vnā solam naturam sibi superiorē et dominātem. cui debet ministrare  
colere. inherere. Vna ergo et sola est supra hominē natura. quā deus  
et dominatorē et rerū principem nosamus. **Raymūdus.** Prote me  
intelligis. Sed hūc rerū omnium principē deū non vnū esse species sed  
vnū numero necesse est vt agnoueris. **Dominicus.** Vehementer  
assentior. Decet enī eā naturā quā supra hominē est non solū vnā esse. im-  
mo magis vnā quā sit humana natura. Sed in humana natura repe-  
ritur vnitās specifica. ergo diuina natura est in diuino vna. ali-  
ter non esset magis vna quā sit humana natura. Restat igitur hoc infe-  
rendum. quod sicut omnes nature triū graduum inferiorū cū humana na-  
tura colligant. ita humana natura (que est vna sola specie) colligata  
est cuiusdā superiorī nature que tota est vna numero. Et sic mundus to-  
tus in vnū collectus finitur et consummatur in summa ac simpliciter.

**De tū vnus  
est deus.**

**Deus est  
vnus numero**

Deo nara de  
laudat quidē munda  
figuras quibusque species. s; multo laudabilis  
et armonia omī et gratia vnusque  
summa ē et simplicitas et unitate gradus. De  
se diuisa sit et cū figurā cūta quoniam. et ad vnū munda perfectionē cū vnusque cūta q

## Capitulum tertium

vnitate qua nulla potest maior estimari. Nō est igitur nisi vnus so-  
lus deus ⁊ in simplici indiuiduo vni numero. **Raymūdus.** In  
culenta assertio tua. efficacior tamē erit si affirmes nō solum vnum  
deū esse. sed ⁊ impossibile esse plures deos. qđ tali ostenditur ratōne.  
**S**i enī essent plures. aut essent inter se contrarij aut amici. **S**i contrarij  
nulla rōne rerū ordo ad vnitatem pfluere nec diu pacificus pdura-  
ret. **S**i sō inter se fuerint amici. aut sunt sibi mutuo necessarij. aut  
vnus sufficit sibi. **S**i dixeris eos sibi necessarios vt alterius ope al-  
ter indigeat. tūc p se quisq; est impotēs. imbecillis. insci⁹. ignauus. ⁊  
sic nulla poterit esse rerum creatio nec moderatio. sed nec cōseruatio  
quidē. **S**i vero vnus p omnia sibi sufficit. supflūū est igit alterū po-  
nere. **S**ed nec rerū natura id vllatenus admittit. **N**ō enī opus est  
gemino sole. neq; vt homo duo capita habeat cum vni sibi suffici-  
at. **Dominicus.** **C**oncipio rōnem. **Raymūdus.** **C**oncipias eti-  
am necesse est hūc deus actu esse infinitū. **S**i enī humana natura est  
infinita possibilitate. qđ q̄rum ad se attinet multiplicabilis est in in-  
finitum. mare enī existente ⁊ femina nihil obstat quin tercius gene-  
retur. **I**gnis quoq; si apponas combustibile crescere potest in infini-  
tum. **S**i ergo hec sunt possibilitate infinita. sequitur qđ natura diui-  
na (que facta nō est. ⁊ est omnīū maxima) erit actu infinita. quia in-  
ter actum ⁊ potentiam nullū est dare mediū. **E**t qđ hec natura nō po-  
test multiplicari per indiuidua. relinquatur qđ in vno indiuiduo est  
actu penitus infinita. **Dominicus.** **M**irabile ex hac nostra dis-  
putatione de deo lumen p̄cipio. **Raymūdus.** **M**aiora videbis  
cum tibi cepero demonstrare ex hys quattuor prefatis gradibus re-  
um habere esse. viuere. sentire. ⁊ intelligere. **Dominicus.** **D**eo vt  
mibi ocius ista demonstras.

**D**e impossibile  
est esse plures deos

**D**eus est ac-  
tu infinitus.

## Duo deus habet esse. viuere.

sentire. ⁊ intelligere

Capitulum tertium

**Raymūdus.** **C**ū certissima rōne p̄ster deū cūcta creasse. ⁊ esse. ⁊  
viuere. sentire. ⁊ intelligere humane p̄tulisse nature. qui ergo  
hec alijs benefica manu p̄cessit. multo magis in semetipso ⁊ viuere ⁊  
sentire ⁊ intelligit. **N**ō enī hec alijs p̄ferre posset si in se vacuus esset.  
**E**t hec quidē in genere raptim dicta sunt. nunc specialius quō deus  
esse habeat insinuemus. **E**sse dei nec hz exo ⁊ diū a nihilo. nec ab alio.  
nec ab ipso met deo. **Dominicus.** **T**ria hec que nūc enumerasti da  
opera rogo vt expressius manifestes. **Raymūdus.** **D**ixi teum nō  
accepisse eē suū a nihilo. nec ab alio quoq; nec a seipso. **N**ō a nihilo  
qđ nō ens nihil producit. nihil constituit. **N**ō etiā ab alio quolibet

**Q**uomō deus  
habet esse.

## **D**ialogus primus.

superiore vel priorē, quia tūc vere deus creatura esset nō creator, factura nō factor. Nō etiā hz suū esse a semetipso, ita vt sibi ipi tribuerit esse qđ habet, qz tūc aliquādo esse nō habuisset, qđ absurdū est dicere. Nō refragaris puto. **Dominicus.** Credo vera esse que dicis.

**Raymūdus.** Considera nūc preclaram esse dei cōditionem. Unde quia deus esse suū nō recipit ab aliquo nec a seipso, ideo nō recipit multitudinē, cōiūctionē, cōpositionem, diuersitatem, sed est simplicissimū, purissimū, indiuisibile, et summe vnū. Deus preterea est sinuz met esse, et totum esse, a quo nō esse longissime separatur. Omnia nēscpe que preter deum habent esse habent nō esse sibi cōiūctum, deus vero in infinituz a se abigit nō esse, et ante se, et post se, et ideo deus est ens interminatū, infinituz, eternū, sine principio, sine fine. Et qz esse dei

**De** infinitos i  
se retinet eendi  
modos.

excludit a se omne nō esse, idcirco continet in se quicquid pertinet ad esse. Atqz ideo infinitos gradus et rōnes et modos eendi intra se cōplectitur. Sicuti si esset aliquis numerus actu infinitus, hic infinitas numerorū species in se veraciter cōtineret. **Dominicus.** Intellico magnifice cūcta que loqueris, qz nisi dominus deus noster infinitos essendi modos intra se concluderet, posset augeri et crescere in his que non haberet, nec esset completus nec perfectus deus, essetqz non ens sibi cōiūctum, quod impium est asserere. Relinquitur ergo qz deus est ens actu altissimū, completissimū, perfectissimū, et maximū. Et preterea immutabilissimū, qz si mutaretur haberet nō esse loci ad quem. Et ideo est in omni loco, in omni tempore non habens preteritū neqz futurum, sed tū esse presens, id est nihil noui acquirere potest nec perdere quicqz. Est igitur deus fons et mare essendi infinitum, sine mensura, sine termino, sine fundo.

**De** non pnt  
ee plura entia  
infinita

**Raymūdus.** Puto te etiam intelligere vt quoniā diuina essentia excludit a se omne nō esse, ideo nō posse esse plura entia infinita. Si enī due essent infinitate substantie, esse vniū nō esset in altero, et sic neuter deus esset perfectus et infinitus, cum vterqz haberet sibi cōiūctum non esse alterius. Preterea qz deus abigit a se omne nō esse, ideo debilitas, impotentia, ignorantia longissime ab eo remouentur. Tenemus ergo deū summe esse virtutis, potestatis, sapientie, et maiestatis, cui vni soli creatorum rerum potentia tribuatur. **Dominicus.** Habent hec que dixisti ex precedentibus consequentiam, vnū tamen abs te interrogo. Deus quia abigit a se omne non esse, ideo necessario intra se cōtinet omne esse. Sequitur ergo qz deus habet in se esse terre, eē aque, esse aeris, et ignis, esse quozqz asini, bouis, leonis. Sed nūquid deus terra est, aut aer, aut ignis, aut asinus, aut leo, quis sane mentis ista dixerit.

**De** in se  
bz oē et qđ oia  
sz in deo

**Raymūdus.** Facile respondeo. Duplex autē est esse terre aeris, ignis, omnūqz rerum cōditarū. Vnū quod in se habent et in

# Capitulum Tertium

9

natura propria quā videmus. Aliud quod in suo habet aditorem quod videre non possumus. Res ergo create intra esse quod habet in sua natura nullatenus sunt in deo. quia esse dei tale esse habere non potest. cum sit ipse inco-  
positus. indivisibilis. immutabilis. eternus. Omnia autem create de se sunt corruptibilia. et posita. mutabilia. finita. taliter ergo non sunt in deo. Sed quoniam deus habet in se omne esse. ideo omnes res create sunt in deo ut in suo creatore. moderatore. conservatore. **Cape manifestum exemplum. Domus** quā tu fabricasti habet duplex esse. Unum quod extra videmus in propria natura. aliud quod non videmus in mente artificis. Ita et de rebus creatis intel-  
lige. **Dominicus.** Sed si deus abijcit omne non esse. ideo nullus esse potest extra deum haberi. sed creature habet (ut certum est) esse reale extra deum. ergo vel tale esse est etiam in deo. vel deus non habet omne esse. **Raymundus.** Fortiter me promissis. Primum dico. separa michi ab omni re create omne possessibile. omne corruptibile. omne finitum. mutabile. caducum. divisi-  
bile. et breuiter omne quod sonat imperfectionem. atque indigentiam. Quod dum feceris vide si non tunc omnia create sunt in deo. imo ipse deus. Habet ergo deus omne esse reale reze intra se. sedula tamen a rebus omni imperfectione quod deo perfectissimo admisceri non potest. Dico secundo omnia entia esse in deo secundum triplicem causam respectum. Exempli gratia. domus fabricata respicit primum suum artificem ut causam efficientem. secundo ut causam finalem propter similitudinem quā in suo gerit opificem. tertio ut causam finalem propter quod domus ipsa sumpsit originem. Pari modo de rebus creatis et suo aditorem cogita. in quo sunt ut in sua causa efficiente. formali. et finali. non autem materiali quia mundus ex nihilo agere deo constitutus est. Est etiam mundus in deo ut in suo gubernatore. pulsore. conservatore. propagatore. **Dominicus** Aditus sum responsis tuis. at quoniam in reze productione in aditorem. oro te ut quoniam a deo mundus preceus sit breuiter edisseras. **Raymundus.** Faciam quod petaris. Primum noueris mundum pro modum artis a magistro deo non natura neque ex necessitate productum. Nam etiam deus habet arbitrium liberum. ideo omnia producit intellectu et voluntate. Et quia mundi productio est artificialis. ideo non est de natura sui opificis. Preterea sicut artifex producit domum intra similitudinem quā gestat in mente. ita et deus pulcherrimus ipse mundum mente trinitatis. et simili imagine extra in esse constituit. Et sicut artifex ante productionem habet intellectu formam et similitudinem rei producende. alias eam producere non posset. Ita deus nunquam extra se mundum formaret. nisi ipsam ydeam mundi prius in mente sua teneret. Et quoniam deus hanc mundi similitudinem non potuit aliunde ab alio extrinseco recipere. ideo ab eterno eam in suo retinuit intellectu. ac postea mundus est in deo eternus. atque idipsum quod deus. Vel quia esse dei est multo preclarum dignius ac nobilius quam esse mundi extra producti de nihilo. ideo dignius et illustrius esse habet mundus in deo quam in semetipso. Preterea

Quo deo crea-  
uerit mundum.

## **Dialogus Primus**

sic ut artifex ipse potest innumeratas domos producere domum quam gestat in mente. ita et deus si vellet infinitos adhuc mundos formaret et mundi imagine quam retinet in corde. Et sicuti artifex meliori quam per industria et iuxta ad dignam exigentiam domum producit. ita et deus mundum quem condidit summam illi et ad dignam perfectionem donauit. **Ulex** in hoc fallit ex parte pluri artificis et conditoris. Nam quamquam artifex solam ponit formam in materia. nec tamen facit ipsam materiam. ideo non necesse est ut semper cum sua domo permaneat. Potest enim domus persistere ipso ruante. At non ita est inter creaturam et plastam suam. Deus nempe non solum ponit formam in materia. sed et ipsam materiam de nihilo producit. Idcirco mundus necessarius habet continuam presentiam dei. nec posset ad momentum unum persistere. sed per preceptum iret in nihilum si suam illi deus subtrahat manum. Porro igitur deus robustissimam manu suam mundum vniuersum. illum creatorem. illum moderatorem. seruatorem. et ad finem debitum cuncta producit. At quam habet celsissimum conditor continue mundum diu seruat et manu retinet ne ruat in nihilum. ideo clare relinquit quod etiam continue mundum creat. sicut sol sine intermissione suos in aere radios format. Nisi enim incessanter sol a se radios diffunderet. radiorum claritas extiteret. Ita et mundus repetere desiceret si non continue a deo crearetur et seruetur. **Dominicus.** Et his que docte nunc poras illi heresimam peripateticorum philosophorum facile intelligit. que mundum garriunt ab eterno fuisse quod si verum esset nunquam potuisset a deo creari. nec egeret gubernationem. seruationem. directionem. Est ergo (ut tu asseris) in tempore et de nihilo a deo productus non necessitate. sed sola dei voluntate. dulcedine. bonitate. liberalitate. Dum ergo respiciamus ad mundum quem in terra maiestate de nihilo formauit. appropinquamus deum deum nostrum fortissimum. omnipotentissimum. eternum. infinitum. incommutabile ac summe unum in esse maiestatis. glorie. ac celsitudinis. que de non esse vniuersa constituit. retinet et moderat. **Pinc** vehementer exulto dum huiusmodi admirandi operis me facturum considero. et cum de nihilo sum ab eo formatus. principalior tamen et dignior passum vniuersum. sub ipso reor omnium caput et dominus. Gaudeo igitur et tibi Raymunde gratias maximas habeo que me in id produxisti ut nouerim me habere tam nobile. tam sublimem. tam beneficium creatorem. que me cum non essem. nobiliter creauit. creatum vero seruauit. regit. et dirigit. At nunc vnde paululus digressi sumus ocius reuertamur

### **Sicut deus habet esse. ita habet et**

vivere. sentire. et intelligere

**Capitulum quartum.**

**Raimundus.** Animaduertisti que fructuosius tibi fuerit excurrere super nossem. verum ut hortaris sicut paulo ante de esse dei diximus. ita nunc quo deus vivere habeat differemus. Sicuti per esse mundi quod sanimus arguimus aliud esse quod non cernimus. sic per ea que videmus in mundo

**Deo ipse est omni creaturam sine necessitate.**

hō est p̄ vn̄uersi dignissima. iō summo p̄e tenet h̄ne ⁊ laudabiliter opari. alio q̄n sol⁹ ip̄e destruit ordinē creaturaz. ⁊ ledit ac destruit se metip̄m. ⁊ dulcē p̄curbat armoniā ⁊ p̄sonatiā vn̄iue si. **Domini**

**Raymūdus** Nūc ai aduertes Quia igit ad opa hoīs sequit meriti tu vel demeriti. eo q̄ s̄ bona vl̄ mala. ideo post meritū dēbet homini summa gl̄ia. post demeritū amarissima pena. **Uex** qz hō nō p̄t mune rare semetip̄m vel punire. iō necario sequit q̄ sit aliq̄s supra hoīem q̄ possit illū punire ⁊ affligere si deliquit. vel si recte egerit coronare.

Alio q̄n opa hoīs p̄pter quē oīa alia operant frustra essent ⁊ inania. **Uex** qz hō ip̄e extra ordinē vn̄iue si. qd̄ absurdissimū ē dicere **Domini**

**Plane** absurdissimū Nā videm⁹ q̄ rebo visibilib⁹ r̄spon det oculus. rebo audibilib⁹ auris. r̄agibilib⁹ tactus. intelligibilib⁹ intellect⁹. Multo magis igit rebo p̄miabilib⁹ (vt sunt h̄uana opa) r̄spōdet p̄miator aliq̄is ⁊ equissim⁹ iudex q̄ possit punire nequiciā et iusticiā premiare. **Raymūdus**. Ecce iam tu ip̄e intelligis q̄ ex li

bero arbitrio hominis necesse sit esse aliq̄ē supra hoīem q̄ possit ip̄i iuxta quod meruit restituere. **Deus** igit est supra hominē hominis p̄miator. **Preterea** qui male agit habet culpā. sed vbi est culpa. illic alicui cōmittit iniuria. Qui ergo ligatus est in culpa. est etiā obliga tus p̄pter offensam in pena. Et tot sunt obligationes/quot ho

mo multiplicat offensiones. Relinquit ergo q̄ ē aliq̄s supra homi nem/cui p̄pter culpam hō manet astrictus. **Preterea** cū offensa seu culpa nō possit remitti nisi p̄ veniā aut penaz solutiōem. ⁊ qz hō non p̄t sibi ip̄i dare veniā. nec sibi ip̄i soluere qd̄ commernit. clarissime ll

quet deū supra hoīem esse q̄ possit rogati culpā donare. vel obstina to penā infligere. **Domini**. **Gatis** h̄i doceor ex libero arbitrio hominis oportere ⁊cludere deū esse Ideo optimū est argumentum. homo p̄t peccare ergo deus ē p̄nitor. homo p̄t que iusta sunt opari ergo deus p̄miator est

## Deus p̄miator aut p̄ni

tor ē infinite sapientie. potētie. iusticie. ⁊ misericordie. ⁊ vnus est tm̄ p̄miator ac vltor deus